
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 문화예술과

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화예술 단체지원 및 문화 전승 보전 (단위:천원)

문화예술과 27,016,591 13,689,350 13,327,241

국 9,995,225 5,427,854 4,567,371

기 492,040 492,040 0

도 3,880,265 1,077,211 2,803,054

군 12,604,961 6,692,245 5,912,716

소 44,100 0 44,100

문화예술진흥 4,626,138 2,550,977 2,075,161

국 9,853 9,853 0

기 492,040 492,040 0

도 840,930 116,290 724,640

군 3,239,215 1,932,794 1,306,421

소 44,100 0 44,100

문화예술 단체지원 및 문화 전승 보전 2,922,693 1,834,698 1,087,995

국 9,853 9,853 0

기 492,040 492,040 0

도 511,930 96,290 415,640

군 1,908,870 1,236,515 672,355

문화예술 진흥 및 육성 236,698 216,698 20,000

201 일반운영비 45,990 26,990 19,000

01 사무관리비 39,750 20,750 19,000

○ 해남군 문화예술위원회 심의수당
4,000 0 4,000

○ 전남연기캠프 유치(도 직접지원)
15,000 0 15,000

203 업무추진비 3,000 2,000 1,000

03 시책추진업무추진비 3,000 2,000 1,000

○ 문화예술 시책추진
3,000 2,000 1,000

문화예술 행사 지원 412,600 397,600 15,000

307 민간이전 412,600 397,600 15,000

04 민간행사사업보조 412,600 397,600 15,000

○ 연등문화축제 지원 30,000 0 30,000

○ 군민 화합 음악회 5,000 20,000 △15,000

박물관 및 미술관 운영 지원 44,000 35,200 8,800

도 13,200 10,560 2,640

군 30,800 24,640 6,160

307 민간이전 44,000 35,200 8,800

도 13,200 10,560 2,640

군 30,800 24,640 6,160

02 민간경상사업보조 44,000 35,200 8,800

○ 사립 박물관·미술관 운영지원
44,000 35,200 8,800

도 13,200 10,560 2,640

군 30,800 24,640 6,160
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100,000원*10명*4회

15,000,000원*1식

경정 3,000,000원

30,000,000원*1식

경정 5,000,000원

경정 44,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화예술 단체지원 및 문화 전승 보전 (단위:천원)

시군 역사문화자원 발굴 및 교육사업 68,000 34,000 34,000

도 34,000 17,000 17,000

군 34,000 17,000 17,000

307 민간이전 68,000 34,000 34,000

도 34,000 17,000 17,000

군 34,000 17,000 17,000

02 민간경상사업보조 68,000 34,000 34,000

○ 시군 역사문화자원 발굴 및 교육사업
68,000 34,000 34,000

도 34,000 17,000 17,000

군 34,000 17,000 17,000

해남문화관광재단 추진사업 20,000 0 20,000

308 자치단체등이전 20,000 0 20,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,000 0 20,000

○ 예술로 남도로 문화예술특구 기반 조성사
업(도 직접지원) 20,000 0 20,000

민속예술제 참가 지원 4,000 0 4,000

도 4,000 0 4,000

307 민간이전 4,000 0 4,000

도 4,000 0 4,000

04 민간행사사업보조 4,000 0 4,000

○ 민속예술제 참가 지원
4,000 0 4,000

도 4,000 0 4,000

해남향교 교직사 건립 지원 980,000 0 980,000

도 392,000 0 392,000

군 588,000 0 588,000

402 민간자본이전 980,000 0 980,000

도 392,000 0 392,000

군 588,000 0 588,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 980,000 0 980,000

○ 해남향교 교직사 건립
980,000 0 980,000

도 392,000 0 392,000

군 588,000 0 588,000

청년 문화예술패스 사업 6,195 0 6,195

308 자치단체등이전 6,195 0 6,195

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 6,195 0 6,195

○ 청년 문화예술패스 사업(국가직접지원)
6,195 0 6,195

공연전시 및 예술단 운영 761,423 596,423 165,000

도 29,000 20,000 9,000

군 732,423 576,423 156,000

기획 공연 및 전시 행사 지원 546,488 221,488 325,000
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경정 68,000,000원

20,000,000원*1식

2,000,000원*2개소

980,000,000원*1개소

6,195,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥
단위: 공연전시 및 예술단 운영 (단위:천원)

201 일반운영비 285,250 210,250 75,000

03 행사운영비 195,500 120,500 75,000

○ 예술경영지원센터 우수공연 개최(국가직
접지원) 100,000 0 100,000

○ 해남의 아름다운 맛 전시회 개최
25,000 0 25,000

○ 기획 공연 및 전시 유치
70,000 120,000 △50,000

308 자치단체등이전 257,920 7,920 250,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 257,920 7,920 250,000

○ 한여름밤의 문화축제
200,000 0 200,000

○ 기획 콘서트 유치 50,000 0 50,000

문화가 있는 날 기획프로그램 운영지원 40,000 30,000 10,000

308 자치단체등이전 10,000 0 10,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,000 0 10,000

○ 문화가 있는 날 구석구석 문화배달(국가직
접지원) 10,000 0 10,000

방방곡곡 문화공감 사업 0 200,000 △200,000

201 일반운영비 0 200,000 △200,000

03 행사운영비 0 200,000 △200,000

○ 방방곡곡 문화공감 사업 0 200,000 △200,000

남도문예 르네상스 시군특화사업 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

03 행사운영비 30,000 0 30,000

○ 남도문예르네상스 시군특화사업
30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

문화예술공간 조성사업 820,922 58,756 762,166

도 300,000 0 300,000

군 520,922 58,756 462,166

화산면 행정복합센터 생활문화센터 조성사업(전환사업) 600,000 0 600,000

도 300,000 0 300,000

군 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

도 300,000 0 300,000

군 300,000 0 300,000

01 시설비 600,000 0 600,000
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20,000,000원*5회

25,000,000원*1회

경정 70,000,000원

200,000,000원*1회

50,000,000원*1회

10,000,000원*1식

경정 0원

30,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화예술공간 조성사업 (단위:천원)

○ 화산면 행정복합센터 생활문화센터 조성(
전환) 600,000 0 600,000

도 300,000 0 300,000

군 300,000 0 300,000

문화예술공간 조성(자체) 58,756 58,756 0

201 일반운영비 36,576 36,576 0

01 사무관리비 13,400 19,400 △6,000

○ 복합뮤지엄파크 건립 추진위원회 수당
0 3,000 △3,000

○ 복합뮤지엄파크 건립 자문 수당
0 3,000 △3,000

03 행사운영비 6,000 0 6,000

○ 역사박물관 현장 탐방
6,000 0 6,000

화산면 행정복합센터 생활문화센터 조성사업(자체) 162,166 0 162,166

401 시설비및부대비 162,166 0 162,166

01 시설비 162,166 0 162,166

○ 화산면 행정복합센터 생활문화센터 조성(
순세계잉여금)(자체)

162,166 0 162,166

지방소멸대응기금 60,000 0 60,000

군 15,900 0 15,900

소 44,100 0 44,100

해남 예술인촌 조성(소멸대응기금) 60,000 0 60,000

군 15,900 0 15,900

소 44,100 0 44,100

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

군 15,900 0 15,900

소 44,100 0 44,100

01 시설비 50,000 0 50,000

○ 해남 문화예술창작공간 조성 설계비
50,000 0 50,000

군 13,250 0 13,250

소 36,750 0 36,750

03 시설부대비 10,000 0 10,000

○ 해남 문화예술창작공간 조성 시설부대비
10,000 0 10,000

군 2,650 0 2,650

소 7,350 0 7,350

문화유산보존 16,684,208 8,706,078 7,978,130

국 8,846,372 5,418,001 3,428,371

도 2,789,335 960,921 1,828,414

군 5,048,501 2,327,156 2,721,345

문화유산의 보존 관리 13,512,218 5,714,888 7,797,330

국 7,055,221 3,647,850 3,407,371
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600,000,000원*1식

경정 0원

경정 0원

6,000,000원*1회

162,166,000원*1식

50,000,000원*1식

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화유산보존
단위: 문화유산의 보존 관리 (단위:천원)

도 2,484,064 707,000 1,777,064

군 3,972,933 1,360,038 2,612,895

국가지정문화유산 및 등록유산 보수정비 지원 9,064,030 4,267,500 4,796,530

국 6,320,821 2,963,250 3,357,571

도 1,097,284 521,700 575,584

군 1,645,925 782,550 863,375

101 인건비 50,000 40,000 10,000

국 35,000 28,000 7,000

도 6,000 4,800 1,200

군 9,000 7,200 1,800

04 기간제근로자등보수 50,000 40,000 10,000

○ 해남 진산리 청자 요지 예초 인건비
10,000 0 10,000

국 7,000 0 7,000

도 1,200 0 1,200

군 1,800 0 1,800

402 민간자본이전 8,955,030 4,168,500 4,786,530

국 6,244,521 2,893,950 3,350,571

도 1,084,204 509,820 574,384

군 1,626,305 764,730 861,575

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,955,030 4,168,500 4,786,530

○ 해남 미황사 대웅전 보수정비(5차)
1,963,000 1,010,000 953,000

국 1,374,100 707,000 667,100

도 235,560 121,200 114,360

군 353,340 181,800 171,540

○ 미황사 괘불탱 수장고 건립
2,150,000 720,000 1,430,000

국 1,505,000 504,000 1,001,000

도 258,000 86,400 171,600

군 387,000 129,600 257,400

○ 해남 달마산 미황사 일원 보현암지 발굴조
사 0 200,000 △200,000

국 0 140,000 △140,000

도 0 24,000 △24,000

군 0 36,000 △36,000

○ 해남 달마산 미황사 일원 도솔암 안심당
보수 공사 700,000 0 700,000

국 490,000 0 490,000

도 84,000 0 84,000

군 126,000 0 126,000

○ 두륜산 대흥사 일원 사찰림 조사 및 조경
정비 기본계획 수립

150,000 0 150,000

국 105,000 0 105,000
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10,000,000원*1식

경정 1,963,000,000원

경정 2,150,000,000원

경정 0원

700,000,000원*1식

150,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화유산보존
단위: 문화유산의 보존 관리 (단위:천원)

도 18,000 0 18,000

군 27,000 0 27,000

○ 해남 대흥사 북미륵암 마애여래좌상 요사
채 개축 1,023,530 0 1,023,530

국 716,471 0 716,471

도 122,824 0 122,824

군 184,235 0 184,235

○ 해남 미황사 대웅전 벽화 및 단청 보존처
리(4차) 530,000 0 530,000

국 371,000 0 371,000

도 63,600 0 63,600

군 95,400 0 95,400

○ 해남 미황사 대웅전 의조당 발굴조사
200,000 0 200,000

국 140,000 0 140,000

도 24,000 0 24,000

군 36,000 0 36,000

지방문화유산의 보존관리 1,107,500 0 1,107,500

도 443,000 0 443,000

군 664,500 0 664,500

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

도 8,000 0 8,000

군 12,000 0 12,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○ 해남 송호리 해송림 병해충 방제 및 생육
환경개선 20,000 0 20,000

도 8,000 0 8,000

군 12,000 0 12,000

402 민간자본이전 1,087,500 0 1,087,500

도 435,000 0 435,000

군 652,500 0 652,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,087,500 0 1,087,500

○ 은적사 철조비로자나불좌상 지붕보수공사
142,500 0 142,500

도 57,000 0 57,000

군 85,500 0 85,500

○ 대흥사 용화당 해체보수
300,000 0 300,000

도 120,000 0 120,000

군 180,000 0 180,000

○ 해남 미황사 대웅전 목조석가여래삼불좌
상 청운당 개축 250,000 0 250,000

도 100,000 0 100,000

군 150,000 0 150,000
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1,023,530,000원*1식

530,000,000원*1식

200,000,000원*1식

20,000,000원*1식

142,500,000원*1식

300,000,000원*1식

250,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화유산보존
단위: 문화유산의 보존 관리 (단위:천원)

○ 해남 도장사 목조석가여래좌상 및 보살좌
상과 복장 유물 공양간 보수

250,000 0 250,000

도 100,000 0 100,000

군 150,000 0 150,000

○ 해남 민정기 가옥 협문 및 담장보수
55,000 0 55,000

도 22,000 0 22,000

군 33,000 0 33,000

○ 해남 광보사 육경합부 비로전 개축 사전설
계 90,000 0 90,000

도 36,000 0 36,000

군 54,000 0 54,000

전통문화유산 관리지원 1,620,000 0 1,620,000

도 738,000 0 738,000

군 882,000 0 882,000

402 민간자본이전 1,620,000 0 1,620,000

도 738,000 0 738,000

군 882,000 0 882,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,620,000 0 1,620,000

○ 해남 대흥사 청신암 개축(2차)
450,000 0 450,000

도 180,000 0 180,000

군 270,000 0 270,000

○ 은적사 철조비로자나불좌상 주변 석축정
비 500,000 0 500,000

도 200,000 0 200,000

군 300,000 0 300,000

○ 해남 미황사 적묵당 소요암 주변정비
520,000 0 520,000

도 208,000 0 208,000

군 312,000 0 312,000

○ 해남 달마산 미황사 도솔암 시설개선사업
150,000 0 150,000

도 150,000 0 150,000

전통사찰 보수 정비 855,000 760,000 95,000

국 427,500 380,000 47,500

도 171,000 152,000 19,000

군 256,500 228,000 28,500

402 민간자본이전 855,000 760,000 95,000

국 427,500 380,000 47,500

도 171,000 152,000 19,000

군 256,500 228,000 28,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 855,000 760,000 95,000
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250,000,000원*1식

55,000,000원*1식

90,000,000원*1식

450,000,000원*1식

500,000,000원*1식

520,000,000원*1식

150,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화유산보존
단위: 문화유산의 보존 관리 (단위:천원)

○ 해남 대흥사 석축보수
405,000 360,000 45,000

국 202,500 180,000 22,500

도 81,000 72,000 9,000

군 121,500 108,000 13,500

○ 은적사 주변정비 450,000 400,000 50,000

국 225,000 200,000 25,000

도 90,000 80,000 10,000

군 135,000 120,000 15,000

향토문화유산 보수정비지원 23,200 3,200 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○ 송지 어란당집 보수 설계
20,000 0 20,000

전통사찰 방재시스템 유지보수 46,000 41,400 4,600

국 23,000 20,700 2,300

군 23,000 20,700 2,300

201 일반운영비 46,000 41,400 4,600

국 23,000 20,700 2,300

군 23,000 20,700 2,300

02 공공운영비 46,000 41,400 4,600

○ 전통사찰 방재시스템 유지보수
46,000 41,400 4,600

국 23,000 20,700 2,300

군 23,000 20,700 2,300

문화유산 긴급 발굴·보수 180,000 30,000 150,000

401 시설비및부대비 180,000 30,000 150,000

01 시설비 180,000 30,000 150,000

○ 대흥사 일원(쌍옥교-청홍교) 포장 보수
150,000 0 150,000

남도미래유산 안내판 정비사업 3,700 0 3,700

도 1,480 0 1,480

군 2,220 0 2,220

401 시설비및부대비 3,700 0 3,700

도 1,480 0 1,480

군 2,220 0 2,220

01 시설비 3,700 0 3,700

○ 남도미래유산 안내판 정비(해창주조장)
3,700 0 3,700

도 1,480 0 1,480

군 2,220 0 2,220

무형유산 전통 문화 계승 발전 172,300 164,800 7,500

도 33,150 29,400 3,750

군 139,150 135,400 3,750

- 8 -

경정 405,000,000원

경정 450,000,000원

20,000,000원*1식

경정 46,000,000원

150,000,000원*1식

3,700,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화유산보존
단위: 무형유산 전통 문화 계승 발전 (단위:천원)

무형유산 보존 및 운영관리(도비) 66,300 58,800 7,500

도 33,150 29,400 3,750

군 33,150 29,400 3,750

307 민간이전 7,500 0 7,500

도 3,750 0 3,750

군 3,750 0 3,750

02 민간경상사업보조 7,500 0 7,500

○ 도 지정 무형유산 공개행사
7,500 0 7,500

도 3,750 0 3,750

군 3,750 0 3,750

문화유산 안전경비원 배치 및 활용 349,400 316,100 33,300

국 134,856 134,856 0

도 26,971 26,971 0

군 187,573 154,273 33,300

문화유산 안전경비원 배치 및 활용 347,300 314,000 33,300

국 134,856 134,856 0

도 26,971 26,971 0

군 185,473 152,173 33,300

101 인건비 347,300 314,000 33,300

국 134,856 134,856 0

도 26,971 26,971 0

군 185,473 152,173 33,300

03 공무직(무기계약)근로자보수 127,000 140,000 △13,000

○ 문화유산 안전경비원 인건비
127,000 140,000 △13,000

국 50,571 50,571 0

도 10,114 10,114 0

군 66,315 79,315 △13,000

04 기간제근로자등보수 220,300 174,000 46,300

○ 문화유산 안전경비원 인건비
220,300 174,000 46,300

국 84,285 84,285 0

도 16,857 16,857 0

군 119,158 72,858 46,300

세계유산 2,439,990 2,439,990 0

국 1,635,295 1,635,295 0

도 197,550 197,550 0

군 607,145 607,145 0

세계유산 보존관리(해남 대흥사 북미륵암 마애여래좌상
요사채 개축)

0 260,000 △260,000

국 0 182,000 △182,000

도 0 23,400 △23,400

군 0 54,600 △54,600
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7,500,000원*1식

경정 127,000,000원

경정 220,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화유산보존
단위: 세계유산 (단위:천원)

402 민간자본이전 0 260,000 △260,000

국 0 182,000 △182,000

도 0 23,400 △23,400

군 0 54,600 △54,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 260,000 △260,000

○ 해남 대흥사 북미륵암 마애여래좌상 요사
채 개축 0 260,000 △260,000

국 0 182,000 △182,000

도 0 23,400 △23,400

군 0 54,600 △54,600

세계유산 보존관리(두륜산 대흥사 일원 청신암 주변정
비)

260,000 0 260,000

국 182,000 0 182,000

도 23,400 0 23,400

군 54,600 0 54,600

402 민간자본이전 260,000 0 260,000

국 182,000 0 182,000

도 23,400 0 23,400

군 54,600 0 54,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 260,000 0 260,000

○ 두륜산 대흥사 일원 청신암 주변정비
260,000 0 260,000

국 182,000 0 182,000

도 23,400 0 23,400

군 54,600 0 54,600

전라우수영 45,000 15,000 30,000

국 21,000 0 21,000

도 3,600 0 3,600

군 20,400 15,000 5,400

전라우수영 정비복원 30,000 0 30,000

국 21,000 0 21,000

도 3,600 0 3,600

군 5,400 0 5,400

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

국 21,000 0 21,000

도 3,600 0 3,600

군 5,400 0 5,400

01 시설비 30,000 0 30,000

○ 해남 전라우수영 시굴조사
30,000 0 30,000

국 21,000 0 21,000

도 3,600 0 3,600

군 5,400 0 5,400

마한문화권 165,300 55,300 110,000

- 10 -

경정 0원

260,000,000원*1식

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화유산보존
단위: 마한문화권 (단위:천원)

도 44,000 0 44,000

군 121,300 55,300 66,000

역사문화권 보존관리(도) 110,000 0 110,000

도 44,000 0 44,000

군 66,000 0 66,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

도 20,000 0 20,000

군 30,000 0 30,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

○ 해남 현산지구 문화유산 지정 조사 연구
용역 50,000 0 50,000

도 20,000 0 20,000

군 30,000 0 30,000

308 자치단체등이전 60,000 0 60,000

도 24,000 0 24,000

군 36,000 0 36,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 60,000 0 60,000

○ 해남 역사문화권 해상교류 국제학술대회
60,000 0 60,000

도 24,000 0 24,000

군 36,000 0 36,000

문화기반시설 운영 및 관리 1,930,977 1,477,177 453,800

국 4,000 0 4,000

군 1,926,977 1,477,177 449,800

군립도서관 운영 431,460 405,460 26,000

국 4,000 0 4,000

군 427,460 405,460 22,000

평생교육 및 독서문화행사 추진 253,740 233,740 20,000

201 일반운영비 248,790 228,790 20,000

03 행사운영비 239,990 219,990 20,000

○ 문화교육프로그램 지도강사료
56,800 46,800 10,000

○ 취미오락프로그램 지도강사료
56,800 46,800 10,000

도서관 다문화 서비스 지원사업 6,000 0 6,000

국 4,000 0 4,000

군 2,000 0 2,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

국 4,000 0 4,000

군 2,000 0 2,000

03 행사운영비 6,000 0 6,000

○ 도서관 다문화 서비스 지원
6,000 0 6,000

국 4,000 0 4,000
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50,000,000원*1식

60,000,000원*1식

경정 56,800,000원

경정 56,800,000원

6,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화기반시설 운영 및 관리
단위: 군립도서관 운영 (단위:천원)

군 2,000 0 2,000

문화시설 유지 관리 1,479,517 1,051,717 427,800

문화예술회관 유지관리 1,227,210 840,210 387,000

201 일반운영비 415,410 378,410 37,000

01 사무관리비 203,932 166,932 37,000

○ 문화예술회관 대공연장 무대기계 안전점
검 용역 18,000 0 18,000

○ 문화예술회관 건축물 정밀안전점검
19,000 0 19,000

401 시설비및부대비 720,000 370,000 350,000

01 시설비 720,000 370,000 350,000

○ 문화예술회관 임시수장고 설치공사
200,000 0 200,000

○ 문화예술회관 노후 전기설비(차단기·변압
기)교체 150,000 0 150,000

군민광장 및 주차장 운영관리 252,307 211,507 40,800

201 일반운영비 122,399 101,599 20,800

01 사무관리비 15,960 7,160 8,800

○ 군민광장 친수공간 조성사업 건설재해예
방 기술지도 용역 8,800 0 8,800

02 공공운영비 106,439 94,439 12,000

○ 군민광장 지하주차장 2문 출입문 보수
5,000 0 5,000

○ 군민광장 유리보호 방지턱 수선
7,000 0 7,000

401 시설비및부대비 90,000 70,000 20,000

01 시설비 90,000 70,000 20,000

○ 군민광장 지하주차장 2문 무인정산기 구매
설치 20,000 0 20,000

고산유적지 운영관리 3,435,338 828,838 2,606,500

국 1,135,000 0 1,135,000

도 250,000 0 250,000

군 2,050,338 828,838 1,221,500

고산유물전시관 운영관리 1,656,295 325,795 1,330,500

국 1,135,000 0 1,135,000

군 521,295 325,795 195,500

고산윤선도박물관 운영관리 331,295 325,795 5,500

101 인건비 64,796 59,296 5,500

04 기간제근로자등보수 64,796 59,296 5,500

○ 고산윤선도박물관 기간제근로자 퇴직금
5,500 0 5,500

201 일반운영비 204,499 198,499 6,000

02 공공운영비 59,596 53,596 6,000

○ 고산윤선도박물관 냉난방기 수리
6,000 0 6,000
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18,000,000원*1식

19,000,000원*1식

200,000,000원*1식

150,000,000원*1식

220,000원*4회*10월

5,000,000원*1식

7,000,000원*1식

20,000,000원*1식

5,500,000원*1명

6,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 고산유적지 운영관리
단위: 고산유물전시관 운영관리 (단위:천원)

405 자산취득비 0 6,000 △6,000

01 자산및물품취득비 0 6,000 △6,000

○ 고산윤선도박물관 냉난방기 구입
0 6,000 △6,000

고산유적지 전통정원 조성사업 1,325,000 0 1,325,000

국 1,135,000 0 1,135,000

군 190,000 0 190,000

401 시설비및부대비 1,325,000 0 1,325,000

국 1,135,000 0 1,135,000

군 190,000 0 190,000

01 시설비 1,325,000 0 1,325,000

○ 고산유적지 전통정원 조성사업
1,325,000 0 1,325,000

국 1,135,000 0 1,135,000

군 190,000 0 190,000

땅끝순례문학관 운영관리 1,637,522 379,522 1,258,000

도 250,000 0 250,000

군 1,387,522 379,522 1,008,000

땅끝순례문학관 운영관리 387,522 379,522 8,000

201 일반운영비 250,911 242,911 8,000

01 사무관리비 91,711 83,711 8,000

○ 땅끝순례문학관 리모델링 자문단 참석수
당 8,000 0 8,000

땅끝순례문학관 리모델링(전환사업) 1,250,000 0 1,250,000

도 250,000 0 250,000

군 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,250,000 0 1,250,000

도 250,000 0 250,000

군 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,250,000 0 1,250,000

○ 땅끝순례문학관 리모델링 사업(전환)
1,250,000 0 1,250,000

도 250,000 0 250,000

군 1,000,000 0 1,000,000

백련재문학의집 운영관리 141,521 123,521 18,000

백련재문학의집 운영관리 141,521 123,521 18,000

101 인건비 79,672 61,672 18,000

04 기간제근로자등보수 79,672 61,672 18,000

○ 백련재문학의집 기간제근로자 퇴직금
18,000 0 18,000

행정운영경비(문화예술과) 90,360 90,180 180

기본경비(문화예술과) 90,360 90,180 180

기본경비(문화예술과) 26,700 26,520 180

203 업무추진비 5,700 5,520 180
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경정 0원

1,325,000,000원*1식

100,000원*8명*10회

1,250,000,000원*1식

9,000,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 행정운영경비(문화예술과)
단위: 기본경비(문화예술과) (단위:천원)

04 부서운영업무추진비 5,700 5,520 180

○ 부서운영업무추진(정원45명)
5,700 5,520 180

재무활동(문화예술과) 213,470 0 213,470

내부거래지출(문화예술과) 150,000 0 150,000

내부거래지출(문화예술과) 150,000 0 150,000

702 기금전출금 150,000 0 150,000

01 기금전출금 150,000 0 150,000

○ 문화예술진흥기금 전출금
150,000 0 150,000

보전지출 63,470 0 63,470

국도비반환금 63,470 0 63,470

802 반환금기타 63,470 0 63,470

01 국고보조금반환금 18,360 0 18,360

○ 2022년 전수교육관 활성화 사업 국비 집행
잔액 7,000 0 7,000

○ 2022년 전수교육관 활성화 사업 국비 이자
112 0 112

○ 2022년 스마트박물관 구축지원사업 국비 집
행잔액 10,000 0 10,000

○ 2022년 스마트박물관 구축지원사업 국비 이
자 1,100 0 1,100

○ 2022년 한국민속예술제 참가 지원 국비 이
자 9 0 9

○ 2023년 문학관 상주작가 지원사업 국비 이
자 82 0 82

○ 2023년 지역문학관 특성화 프로그램 지원사
업 국비 이자 45 0 45

○ 2023년 문예회관 문화예술교육프로그램 지
원사업 국비 집행잔액 8 0 8

○ 2023년 도서관 다문화 서비스 사업 국비 이
자 4 0 4

02 시ㆍ도비보조금반환금 45,110 0 45,110

○ 2021년 마한유적 조사지원 사업 도비 집행
잔액 3,355 0 3,355

○ 2021년 마한유적 조사지원 사업 도비 이자
3,068 0 3,068

○ 2022년 등록 사립박물관미술관 운영 지원사
업 도비 집행잔액 660 0 660

○ 2022년 마한유적 조사지원 사업 도비 집행
잔액 36,892 0 36,892

○ 2022년 마한유적 조사지원 사업 도비 이자
1,100 0 1,100

○ 2022년 전남 종가(종택) 보수정비사업 도비
이자 16 0 16

○ 2022년 한국민속예술제 참가 지원 도비 이
자 3 0 3
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경정 5,700,000원

150,000,000원

7,000,000원

112,000원

10,000,000원

1,100,000원

9,000원

82,000원

45,000원

8,000원

4,000원

3,355,000원

3,068,000원

660,000원

36,892,000원

1,100,000원

16,000원

3,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 재무활동(문화예술과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 2023년 문학자원 연계프로그램 지원사업 도
비 이자 14 0 14

○ 2023년 문화가 있는 날 사업 도비 이자
2 0 2
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14,000원

2,000원


